,.....

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧУХЛОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

от 26 декабря 2019 года. №55-а

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении порядкqв формирования перечня
налоговых расходов Судайского сельского поселения

Чухломского муниципального района Костромской
области и оценки налоговых расходов Судайского
сельского поселеf!:ия Чухломского муниципального
района Костромской области

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих
требованиях оценки налоговых расходов субъектов Российской Федерации», руководствуясь
У ставом муниципального образования Судайское сельское поселение Чухломского
муниципального района Костромской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов
сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области
№1).

Судайского
(приложение

2. Утвердить Порядок оценки налоговых расходов Судайского сельского поселения
Чухломского муниципального района Костромской области (приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Глава администрации
сельского поселения Т.А.Копф

Прплrожеше }&l
к посгzlновJIеЕЕю ад{птпстраттгп
Сулайского сепъсrогtl ц(юепешпI

ЧУХломскою муiтrrцЕпаrБЕоm 1вiоша
Костромской обпrгп

от26 деrсабря 2019 J& 55-а

Порялок
формирования перечня налоговьD( расходов Судйского сеJьского поселенЕя Чухломскою

муниципальЕого района Костромской области

1. Настоящий докупtент опредеJIяет поряДок и сроки формированI4я переця налоговьD(

расходоВ СулайскоГо сельскОго поселения Чухломского муниципапьного района Костромской
области.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, употребляются в значениях,

определенЕьD( В постtlновлении Празитольства Российской Федерации от. 22lltоня 2019 }Ф796 (об
общих требованияс к оцеЕке эффективности напоговьD( расходов субъектов Российской
Федерадии и муЕицип;IJIьных образований> (да.тrее _ Общие требоваrrия).

3. Перечень напоговьD( расходов Сулайского сельского поселеЕа,I Чухломского

IчfуниципzшIьного parloHa Костромской области (далее перечень налоговьD( расходов)

формируется адI\{иIIистрацией Судайского сеJIьского поселения Чухломского муЕиципаJIьного

luЯоrпЧКо"rроr"*ой областИ (далее - Ад,rинИстрация) Еа очередной финансовьпl год и содержит

следующую информачию:
- наименоваJIие куратора наJIогового расхода;
- наименование налога, по которому предусмоц)ен напоговьй расход; - наименование

Еапогового расхода;
- реквизиты нормативного прtlвового акта Администрации, структурная единица акт4

коюрым предусматривается ншrоговыri расход;
- период действия налогового расхода;
- размеР налоговой ставки, в пределах которой предоставJIяется налоговая льгота;

- целевая категория "-о.о"Б.о расхода (.очr*""ьй, стимулирующий, технический

наrrоювыri расход);
- цель предоставления наJIогового расхода;
- наимеЕОвание муfiиципаJIьной прогрtll\dмы (подпрогрzlпdмы, задачи муниципаJьIIои

програллп,rы), ипи напразления (цели) социаJьно-экономической политики муЕиципального

йр*о"*ия, не относящегося к муниципальным програN{маIчI, На достижение которого направлен

натrоговьй расход;
- наименование целевого индикатора (показателя), определеЕного муЕиципапьнои

ЦРОЦРаI![I\dОй, илИ направлеНием (целЬю) социапьно-эконОмической политики муЕиципzIJьного

образоваrrия, Ее относяцимся к муflиципальныМ ПРОЦРаI\{МаI\d, на достижение которого направлон

наrrоговьй расход.
4. Перечень ItаJIоговьrх расходов угверждаотся распоряжением адмиЕистрilIии и

размещаеТся Еа официапьном сайтJ Ддrrлинистрации в информациоЕно-телекоммуникационной

сети кИнтернет>.
5. Перечень наJIоговьD( расходов Ira текущий финансовьй год )почняется до 1 ноября (в

слrIае утоtIнениЯ cTpyKTypHbD( элементов NIуниципаJIьIIьD( програIuм В pal'{Ku'( формироваrrия

проекта решениЯ о бюджете на очередНой финанСовый год и плановьй период) и до 15 декабря (в

сJгг{аеУгочнениястрУкТУрЕьD(эл€менТоВМУниципtшьньD(процра]\,IмВрtlL,{кахрассмоТрениJIи
угверждеНия проекта решеЕия о бюджете Еа очередной финаrrсовьй год и плшrовый период и

устttновлениJI IIовьD( налоговьD( расходов, дейсiвие которьD( распростран,{ется на текущий

натrоговьй период).

I

Приложение Jt{b2

к постаЕовлеЕию аддпцстрацшr
Сулайскою сеJIьскою поселеЕия

Чу<ломского IчrуниципаJIьЕого ршiона
Косцlомской области

от26 декабря 2019 Ns 55-а

Порялок
оценки напоговьIх расходов Судайского сельского поселения Чухломского муниципапьного

района Костромской области

I. Общие положения
1.1. Настоящий документ опредеjIяет порядок и сроки ежегодного проведения оценки

объемов и оценки эффективности нttлоговьD( расходов Сулайского сельского поселения
Чухломского муЕиципальЕого района Костромской области (далее - напоговые расходы).

1.2. Понятия, испоJIьзуемые в настоящем Порядке, употребляются в значенияХ,
определенньD( в постановлении ПравитеJьства Российской Федерации от 22.06.20|9 J\b 796 (Об
общлос требовшrияrс к оценке эффеrстивности налоговьD( расходов субъектов РоссийСКОй
Федерации и муниципальньD( образоваrrлй> (далее - Общие требоваrrия).

II. Формирование информаlдии о ЕормативньDq целовьD( и фискальньпr
характеристикil( налоговьD( расходов

2.1. ФорМирование информации о нормативIIьD(, целевьD( и фискальных характеристика(
ЕалоювьD( расходоВ В цеJIях проведения оценки налоговьD( расходов осуществJIяется в

соответстВии с пepetlнeм показателеЙ дJIя проведениrI оценкИ наJIоговыХ расходов Сулайского

сеJIьского поселения Чухломского муЕиципаJIьного района Костромской области согласЕо

приложению к Еастоящему Порядку( даrrее- перечень).
2.2. Ежегодно В срок до 1 февраllя адд,{иЕистрация Судайского сельского поселенЕя

Чухломского муЕиц"оаrr""о.о районi КЬстромской области (далее - МминистраIIия) на базе

перетIЕЯ налоговьD( расходОв СулайсКого сельСкого поселения Чухломского муниципаjьIIого

района Костромской области формирует информацию о нормативньD( и целевьD( характеристиках

ЕалоговьD( расходов, содержащую показатели, определенные пунктами 1-13 приложения к

ЕастощеМу ПорялКу, и напРавJIяеТ даннуЮ информшrию в уФнС России по Костромской

области.
2.з. уФНС РоссиИ по Костромской области направJIяет в Администрtщию фискальную

информшlию, определенЕую в Общих требоваlrилr.
2.4. Ддrлинистрация формирует информаuию о наJIоговьD( расходах с учетом по-тrуrенной от

уФнс России по
-
КострЪйской области фискальной информации, результатов расчетов

совокупного бюджетного эффекта по стимулирующим льготаN,{ согласно ПУНКТаI\d 1_9, 11-13, 17,

l9,2З приложения к Еастоящему Порялку.

ш. оценка ЕалоговьD( расходов и формирование

предложеНий пО сохраЕенИю (угочrrению, отмене), устшrовлеIIию нtшоговьf,х расходов

Судайского ..о"й.Ъ.rо..п""Ь Чухломского муниципtшьного района Костромской

области

3.1. Оценка налоговьD( расходов осуществJUIется ДдIrлиIIистрацией и вкпочает:

- оценку объемов IIаJIоговых расходов;
- оцеЕку эффективности нttлоговьD( расходов,
3.2. Оценка эффективности наJIоговьD( раоходов вкJIючает:

- оценку целесообразности напоговьD( расходов;
- оценку результативности наJIоговьD( расходов,
З.З. ОцЁнкu Ь66"*r"вности наJIоговьIх расходов осуществJIяется Еа основании

метод,IкИ оцеЕкИ эффективНости ЕапОювьD( расходов, угверцдеЕЕой А,щлтlтпстращей с

yIeToM Общдх требоваrrий.
3.4. дддйнистрtщия осуществJIяет оценку Еалоговою расхода за юд, шреществlпогщтй

отчетному и формирует:
- данные согласнО пуЕктtlм l0, 14-16, |8,22 приложеЕия к Еастоящему Порядсу;
- пояснения, содержапIие выводы о достижении целевьD( харtжтеРиСТИК ЕlШОГОВОГО

расхода, вкJIаде ЕаJIогового расхода в достижение целей муниципаJIьной прогрtll\dмы и (иш)

**р*rr"Оий (целей) социапьнО-экономической поJIитики муниципального образоваtrшf,, о напичии

или об отсугствии более результативЕьD( tIльтернативньD( мехаЕизмов их достижения;
- предложеция по сохранению (рочнению, отмене), установлению (в сJггIае

необходлмости) напоговьIх расходов.
з.5. В предложения по уточнению и отмене налогового расхода включается информаuия:

- о приtIине предлагаемого утоtIнения, отмены нtlлогового расхода, установленной

проведеЕной оценкой налоговых расходов;
- о целесОобразности угочнения, отмены наJIогового расхода (в,соответствии с цеJIями

}tуЕиципапьньD( црограмМ и (или) цеJlями социальЕо-экономической IIоJIитики муниципапьного

образовшrия);
- о количестве потенциаJьнь,D( поJrrIателей на:rогового расхода;
- о прогнозе суN[м поступлоний в бюджет муниципального образованиrI в результате

уготIЕения, отмеЕы нЕIлогового расхода.
3.б. Предложения по установлению новьD( видов наJIоговьD( расходов формируются

ДдшilIисТрациеЙ В РаI\dКаХ их компеТенции и должны содержать следуюЩ1по информацию:

О целесообРазЕостИ установлеItиЯ Еапогового расхода (в соответствии с цеJIями

}f,уЕшIипаJIь*"О .rф.рамМ и (или) цеJUIми социально-экономической поJIитики муниципального

бразоваrrия);
- нЕммеЕование муниципаrrьной процраммЫ (подпрогра]ч{мы, задачи муниципальнои

програ*rмы), илИ
"*р*rr""""

(цели) социальнО-экоIIомиЧескоЙ поJIитикИ ]vtУНИЦИПапьногО

образоваrrия, ЕО относящейся к IчIуIrиципttльным процрап,rмаI\,r;

- наименование целевого и"дока"ора (показателя) муниципальной программы

(поддрогРаilлмы, задатIи муниципальtrой программы), или нtlправления (цели) социапьно-

эковомической поJIитики NIуниципального образоваrrия, не относящейся к муЕиципальным

цроцраJ![мам, на достижение которого направлено предоставлеЕие налогового раохода;

- о Еапичии альтернативньD( форм муниципальной поддержки потенциаjIьЕьD( поJгrIателей

Jьют;
- пропrоЗ количестВа потенциапьньD( пользователей наJIогового расхода;

- прогноз объемов налоговьrх расходов бюджета муЕиципального образованItя в результате

устаЕовJIеЕия напогового расхода по видаI\d Itапогов
"u

Ь""р"д"ой финаlrсовьй год и плшrовый

период;
прогноЗ cy*l* поступлеЕий ншlогоВ в бюджеТ муниципаJIьного образованияЕаочередной

финшlсовьй год и плановыrl период в разрезе IIаJIогов;

- предложения по формировй"rо условий ЕредоставлеЕия н{tпогового расхода (виды

деятеJIъности, сроки предоставленпя, условия по уровню заработной платы и т,д,),

3.7. ПредложеЕия по утотIIIению, отмене, установлеIIию налоговьD( расходов уIитываются

прИ qорr"роu*"" предложениЙ по- наirоговой политике муниципального образоваlrия Еа

очередной финаясовьй год и плановый период и разработке нормативньD( правовьf,х актов

муниципальIIогО образоваrrия, реryлирующих налогообложеЕие в муЕиципаJIьIIом образоваtrии,

IV. обобщение и ЕаправлеЕие результатов оцеЕки эффективности наJIоговьD( расходов

4.1. ДдмиНистрациЯ обобщаеТ результаты оцеЕки эффективности IIаJIоговьIх расходов,

4.2. Д,цлинистрация "*р**",
обобщенную информацию о результатах оценки наJIоговьD(

расходов по IIеречню показателей дJIя проведения оценки IIаJIоговьrх расходов, согласЕо

приложеЕиrо *
"u"rо"щемУ

Порял*у,
" 6""*совый оргzlн в срок до 15 июJIJI,

I
I

УтоTненные резульТаты оценки ншIоговьD( расходов при необходимости по той же форме
ЕаправJuIются в финансовый оргаЕ в срок до 10 августа.

4.З. АДМИнисТрациJI формирует информацию об оценке объемов наJтоговьгх расходов
бЮДЖеТа мУниципаJIьного образования за отчетньй финаrrсовый год, Еа текущий финшrсовьй год,
ОЧеРеДНОЙ финшrсовыЙ год и плановый период и направJuIет его в срок до 15 августа в
уполномоченный финшrсовый орган.

4.4. РеЗУльтаты рассмотрения оценки ншIоговьIх расходов r{итываIотся при формировании
ОСНОВнЬD( направлениЙ бюджетноЙ и налоговоЙ политики муЕиципitльного образования, а также
При проведонии оценки эффективности реализации муниципч}льньD( программ.

l,

При;lо;кение J',]Ъ2

к постановJению администрации
Сулайского сельского поселениJI

Чlхломского муниципаJIьного района
Костромской области

от 26 лекабря 2019 Jф 55-а

Перечень показателей дlя проведеЕия оценки ншIоговьD( расходов Сулайского
сельского поселения Чухломского муfiиципального района Костромской области

Источник данньIхПредоставляемая информация

I. Нормативные характ9ристики наJIоговьгх расходов Судайского сельского поселения ЧухлОМСКОГО

IчIуниципаJIьного района Костромской области

Алминистраrия Сулайского сельского
поселениlI Чухломского I\.fуниципального

района Костромской области

Нормативные правовые акты муниципального
образования, их структурные единиlFц которыми
пре.ryсматриваются налоговые льготы, освобох(деrшя
и иные преференции по налог€lм

Администрация Судайского сельского
поселениrI Чухломского муниципzulьного

района Костромской области

Условия предоставления ныIоговьIх льгот,
освобождений и иньгх преференций для
IUIательщиков наIогов, установленные
НОРМаТИВНЫМИ ПРаВОВЫМИ аКТап{И IчIУНИЦИПаJIЬНОГО

образования

Администрация Судайского сельского
поселения Чухломского муниципаJIьного

района Костромской области

Щелевая категория плательщиков наJIогов, дIя
которых предусмотрены нЕtлоговые льготы,
освобождения и иные преференции

Администрация Судайского сельского
поселения Чухломского муницип€шьного

района Костромской области

,Щаты вступлениrl в сILгry положений нормативньгх
правовых актов муниципаJIьного образования,

устан€rвлиВающих наJIоговые льготы, освобождения

иные преференции по налога},1

Администрация Судайского сеJIьского

поселения Чухломского муниrшпаJIьного

района Костромской области

,Щаты начала действия предоставленного
нормативными правоВыми rlкт€lп{и муниципаJIьного

образования права на напоговые льготы,

освобожденчIя п иные преференции по наJIогаN,I

Администрация Судайского сельского

поселения Чухломского I\ФлиципаJIьного

района Костромской области

период действия налоговьгх льгот, освобождений и

иных преференций по налогам, предоставленных

нормативными правовыми актами м)л{шипаJIьного

образования

Администрация Судайского сеJIьского

поселения Чухломского муниципаJIьного

района Костромской области
,Щата прекраIцения действия наJIоговьtх льгот,

освобождений и иньгх преференций по наJIогап{,

установл9ннаJI нормативными правовыми актами

}гуниципаJIьного образования

1 2 з

l

1

+.

5.

6.

7.

II. Щелевые характеристики ншIоговых расходов администрации Сулайского сеJьского посе.lения
Чухломского муницип€lJIьного района Костромской об.-lасти

8. Нмменование наJIоговьгх льгот, освобождений и
иньrх преференций по наJIогап,t

Администрация Судайского се.]ьского
поселениJI Чухломского N{у{иципального

района Костромской области

9. Щелевая категорLlя ншIогового расхода Админисцация Судайского сельского
поселения Чухломского муниципulльного

района Костромской области

10. Щели предоставления нaлJIоговьtх льгот,
освобождений и иньж преференций дrя
IIлатеJIьщиков нЕlJIогов, ycTaHoBJIeHHbtx
НОРМаТИВНЫМИ ПРаВОВЫМИ аКТаJ\rИ IчtУt{ИЦИПаJIЬНОГО

образования

Администрация Судайского сельского
поселения Чухломского пý/ниципаJIьного

района Костромской области

11. Наrаrчrеновшrия наJIогов, по которым
пре,ryсматриваются наJIоговые льготы, освобождения
п иные преференции

Администрация Судайского сельского
поселения Чухломского муниципаJIьного

района Костромской области

\2. Вид налоговьtх льгот, освобождений и иньгх

преференций, определ,шощий особенности
предоставленных отдеJIьным кат€гориям
IUIательщиков нЕtJIогов преимуществ по сравнению с

другими шIательщиками

Администраrшя Судйского сельского
поселениJl Чушомского муниципаJIьного

района Костромской области

1з. Размер на-rrоговой ставки, в пределах которой
предостав]Iяются налоговые льготы, освобождения и

иlше преференции по налогам

Администращ,Iя Судайского сеJIьского

поселениrI Чухломского Iчц/ниципального

района Костромской области

1дl+. Показатель (индикатор) достижения целей
муниципаJIьных программ и (или) целей социально-

экономической муниципЕtльного образования, не

относящихся к муниципаJIьным программам, в связи

с предоставлением наJIоговых льгот, освобождений и

иных преференций по нzшогам

Администрация Судайского сеJIьского

поселения Чу<ломского муниципаJIьного

района Костромской области

Администрация Судайского сеJIьского

поселения Чу<.llомского муниципального

района Костромской области

15. Код вида экономической деятельности (по ОКВЭ.ф,

к которому относится налоговый расход (если

налоговый расхOД обусловлен наJIоговыми льготами,

освобождениrIми и иными преференчиями дIя
отдельньtх видов экономической деятельности)

Мминистрация Судайского сельского

поселения Чухломского муниципаJIьного

района Костромской области

16. ГIринад.lrежность налоювого расхода к группе

полномочий в соответствии с методикои

распределениJI дотаций, утвержденной.
,rо""Ьо*"нием Правительства Российской

Федерации от 22 ноября 2004 г, N 670 "О

распределении дотаций на выравнив,lни€ бюддетной

Ьо""""r"""ости сфъектов Российской Федерации"

н€шогового расходаIII. Фиска.пьные характеристики

Объем на-Iоговьгх,lьгот, освобождений и иных
преференчий. преlоставленных для плательщиков
н&IIогов. в соответствии с нормативными правовыми
акта\{и \п,ниципfulьного образования за отчетный год
и за го.]. пре.]шествующий отчетному году (тыс.

рl б.-тей

УФНС России по Костроrtской об;iасти

Администрация Судайского сельского
поселения Чухломского Nrуниципального

района Костромской области

О це нка о бъеrла предоставленных н€lлоговьtх льгот)
aсв,:,бодJений и иньгх преференций для
:Llате.lьшиков наJIогов на текущий финансовый год,
: чере:ной финансовый год и плановый период (тыс.
э,, б.lей )

УФНС России по Костромской областиЧис.rенность плательщиков ншIогов,
в -\ с по.-I ьзовавшихся налоговой льготой,
с,свобо;кJением и иной преференцией (единиц),

нормативными правовыми акт€lми
\п н}tцип€пьного образования

УФНС России по Костромской областиБазовый объем наJIогов, задекJIарированный для
\тLlаты в бюджет муниципального образования
гL-Iательщиками наJIогов, имеющими право на
н&lоговые льготы, освобождения и иные
преференции, установленные нормативными
правовыми актами муниципального образования
t,тыс. рублей)

УФНС России по Костромской областиОбъем наJIогов> задекJIарированный для уIтлаты в

консолидированный бюджет муниципального
образования плательщиками налогов, имеющими
право на налоговые льготы, освобождениrI и иные
преференции, за б лет, предшествующих отчетному

финансовому году (тыс. рублей)

Администрация Судайского сельского
поселениlI Чухломского муницип€tльного

района Костромской области

результат оценки эффективности н€шогового расхода

18,

:1.

22.